PHÒNG GD&ĐT THANH MIỆN

TRƯỜNG THCS ĐOÀN TÙNG

-----------

Số 68 /KH-THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

                  Đoàn Tùng, ngày 26  tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

NĂM HỌC 2025- 2026

   Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2025 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT);

Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phố

thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày

15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

  Công văn số 114/BGDĐT- GDTrH ngày 10/01/2025 của bộ GDĐT về việc lựa

chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét tuyển trong tuyển sinh THCS,

THPT.

  Căn cứ vào công văn số 333/SGDĐT-GDTrH-GDTX hướng dẫn một số nội dung

tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2025- 2026; Kế hoạch số 04/KH-PDGĐT ngày 14 tháng

4 năm 2025

   Trường THCS Đoàn Tùng xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2025

- 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

 - Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, điều lệ của cấp học; đảm bảo công khai

minh bạch và đáp ứng quyền được học tập của học sinh; giữ vững kết quả phổ cập

giáo dục của địa phương; động viên học sinh đăng kí tuyển sinh theo đúng năng

lực và nguyện vọng.

-  Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2024

-2025 vào lớp 6 năm học 2025 - 2026.

 -  Tiếp nhận hồ sơ học sinh khuyết tật, phân loại số trẻ khuyết tật để biên chế

vào các lớp cho phù hợp.

 -  Phân loại học sinh ban đầu để biên chế lớp cho năm học 2025 – 2026: đảm

bảo an toàn, khách quan, công bằng, đánh giá đúng chất lượng giáo dục học sinh,

nhà trường, địa phương; kết quả tuyển sinh xác định chất lượng giáo dục đầu vào

và là cơ sở đánh giá chất lượng kết quả đầu ra THCS.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng, độ tuổi và phương thức tuyển sinh, tiêu chí xét tuyển.

1.1. Đối tượng:

- Học sinh đã được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học năm học

2024-2025, là người Việt Nam, người nước ngoài sinh sống ở Việt Nam.

- Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào lớp 6 THCS từ 11 đến 13 tuổi các trường

hợp quá tuổi, thiếu tuổi thực hiện theo quy định tại điều 37 Điều lệ trường trung

học và nhà trường lập văn bản báo cáo Phòng GD&ĐT để xin hướng chỉ đạo.

1.2. Phương thức tuyển sinh

- Hằng năm tổ chức 01 lần tuyển sinh THCS

- Phương thức : Xét tuyển học bạ và các giấy chứng nhận liên quan

1.3. Tiêu chí xét tuyển

- Theo hướng dẫn số 04/KH-PGDĐT mục 1.3 Tiêu chí xét tuyển.

2. Hồ sơ đăng kí dự tuyển và điều kiện dự tuyển

2.1. Đăng kí tuyển sinh :

- Đăng kí trực tiếp tại trường THCS Đoàn Tùng từ ngày 1/6/2025- 14/6/2025 tại

phòng Văn thư Gác 2 khu Hiệu bộ của trường THCS.

2.2. Hồ sơ dự tuyển gồm có:

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ, yêu cầu phải đối chiếu với bản chính để kiểm tra

đối chiếu sự trùng khớp về thông tin cá nhân.

- Học bạ tiểu học( bản chính) hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp

(nếu có)

2.3. Điều kiện dự tuyển: trong độ tuổi quy định và có đủ hồ sơ hợp lệ.

- Đối với những học sinh không thuộc hộ khẩu xã Đoàn Tùng, Tổ công tác sẽ tiếp

nhận đơn, lập danh sách riêng, thông báo cho BGH của trường THCS thuộc nơi

sinh của học sinh; báo cáo Phòng GD&ĐT để xin ý kiến.

- Đối với những học sinh khuyết tật, tiếp nhận đầy đủ hồ sơ từ trường tiểu học

chuyển đến.

3. Thời gian làm việc:

-  Ngày 26/5/2025: Lập kế hoạch tuyển sinh. Lập tờ trình với Phòng GD&ĐT

Thanh Miện để ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

-  Ngày 1/6 - 13/6/2025: Tiếp nhận hồ sơ dự tuyển của học sinh

-  Ngày 14/6/2025: tiếp tục tiếp nhận và rà soát các đối tượng (đặc biệt là học sinh

khuyết tật) để đảm bảo tỷ lệ huy động học sinh đến trường.

-  Ngày 14/6/2025: 13.30 Hội đồng tuyển sinh tiến hành xét tuyển.

-  Ngày 14/6/2025: 15h Lập văn bản, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Giáo

dục và đào tạo.

4. Biện pháp thực hiện

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh, lập tờ trình đề nghị Phòng GD&ĐT

ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xã để các em học sinh tiểu học

được biết đến nộp đúng thời gian.

- Phân công đ/c Phó Hiệu trưởng theo dõi danh sách học sinh chuyển đi (lên THCS

Nguyễn Lương Bằng và các nơi khác), danh sách học sinh chuyển đến.

- Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh:

+  Kiểm tra hồ sơ dự tuyển của người học;

+  Xét tuyển và lập biên bản xét tuyển, danh sách người học được tuyển

trình hiệu trưởng phê duyệt; Biên bản xét tuyển phải có đủ họ tên, chữ ký của các

thành viên, danh sách học sinh được tuyển phải có họ tên, chữ ký của tổ trưởng;

+   Báo cáo kết quả tuyển sinh và biên bản về Hiệu trưởng;

- Phân công các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh nắm danh sách học sinh

hoàn thành chương trình tiểu học của từng thôn, kết hợp cùng các lực lượng tại địa

phương để huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học năm học

2024 -2025 đến trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025- 2026 của trường THCS

Đoàn Tùng. Nhà trường thông báo để toàn thể các bậc phụ huynh, các em học sinh

và nhân dân được biết. Nếu có vướng mắc, đề nghị các bậc phụ huynh, các em học

sinh đến gặp Ban giám hiệu vào các ngày trong tuần, hoặc điện thoại tới Hiệu

trưởng An Thị San (số điện thoại 0913991629), phó hiệu trưởng Trương Thanh

Hoa (số điện thoại;’ 0815972966)  để cùng bàn bạc, giải quyết./.

      Đoàn Tùng, ngày 26 tháng 5 năm 2025

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để bc)

- Lãnh đạo UBND xã (để bc)

- Thành viên HĐ tuyển sinh

  - Lưu nt